

COMUNICATO STAMPA

**GRUPPO SOGEFI: REDDITIVITA' IN ULTERIORE PROGRESSO  
IN UN MERCATO STAGNANTE**

**Risultati consolidati del primo semestre 2006**

*Ricavi € 532,9 milioni (-0,5%)*

*EBITDA € 70,3 milioni (+9,5%)*

*EBIT € 45,8 milioni (+15,8%)*

*Utile netto € 27,5 milioni (+24,6%)*

*Indebitamento finanziario netto € 156,2 milioni (-27,2% rispetto a 214,4 milioni al 30/06/2005)*

Si è riunito oggi, a Milano, sotto la Presidenza del dr. Rodolfo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di SOGEFI SpA, che ha esaminato e approvato la relazione semestrale sull'andamento del Gruppo al 30 Giugno 2006.

Nella prima metà dell'esercizio 2006, il Gruppo Sogefi ha messo a segno un ulteriore progresso della redditività in presenza di una sostanziale stabilità dei ricavi.

Il **fatturato consolidato** del primo semestre 2006 è stato di 532,9 milioni di euro, stabile rispetto a 535,4 milioni del corrispondente periodo 2005 (-0,5%). Nel periodo in esame, sul mercato europeo del primo equipaggiamento la crescita delle attività con i clienti Toyota, Volkswagen e Ford ha controbilanciato la persistente flessione della domanda da parte dei costruttori francesi. Sono ulteriormente migliorati i volumi di vendita in Sud America e nel settore veicoli industriali, mentre il mercato del ricambio è risultato riflessivo sia in Europa sia in Brasile.

L'**utile operativo consolidato** ha raggiunto 54,6 milioni di euro (10,2% sul fatturato), in crescita del 9% rispetto a 50,1 milioni (9,4% sul fatturato) nel primo semestre 2005. Il miglioramento, conseguito in presenza di sensibili aumenti dei costi dell'energia e di alcune materie prime, è frutto della politica gestionale costantemente rivolta verso una maggiore efficienza.

L'**EBITDA consolidato** è stato di 70,3 milioni di euro, in progresso del 9,5% rispetto a 64,2 milioni nel corrispondente periodo 2005, con un'incidenza sul fatturato salita dal 12% al 13,2%.

L'**EBIT consolidato** si è attestato a 45,8 milioni di euro (8,6% sul fatturato), in miglioramento del 15,8% rispetto a 39,5 milioni del primo semestre 2005 (7,4% sul fatturato).

Tali risultati sono stati influenzati sia dalla plusvalenza di 3,6 milioni di euro, realizzata con la cessione per 4,5 milioni di euro di un sito produttivo in Spagna non più utilizzato, sia da accantonamenti per ristrutturazioni per 3,1 milioni e da oneri non ricorrenti per 1,3 milioni (nel primo semestre 2005 erano stati stanziati 5,1 milioni di euro a fronte di oneri per riassetto industriale).

Nella prima metà del 2006 il **risultato prima delle imposte e della quota di azionisti terzi** è ammontato a 42,4 milioni euro, in crescita del 25,3% per la riduzione degli oneri finanziari e dopo aver beneficiato di una plusvalenza di 0,7 milioni di euro dovuta alla cessione per 3,7 milioni della partecipazione al 50% nella KS Automotive Suspensions Asia Private Ltd di Singapore alla ThyssenKrupp Federn.

Nel primo semestre 2006 l'**utile netto consolidato**, che ha beneficiato della riduzione dell'incidenza fiscale a seguito del riassetto societario realizzato nel 2005, è stato di 27,5 milioni di euro, in progresso del 24,6% rispetto a 22 milioni nella prima metà del 2005, con un'incidenza sul fatturato passata dal 4,1% al 5,2%.

L'**indebitamento finanziario netto** al 30 Giugno 2006 era di 156,2 milioni di euro, in forte contrazione rispetto a 214,4 milioni al 30 Giugno 2005 (-27,2%) e a 167,3 milioni al 31 Dicembre 2005.

Il **patrimonio netto totale** al 30 Giugno 2006, inclusa la quota di competenza degli azionisti terzi, era di 270,6 milioni di euro, contro 235,5 milioni al 30 Giugno 2005 e 261,3 milioni al 31 Dicembre 2005.

Il **patrimonio netto consolidato** al 30 Giugno 2006 ammontava a 255,5 milioni euro, rispetto a 221,2 milioni al 30 Giugno 2005 e a 246,9 milioni al 31 Dicembre 2005.

## DIVISIONE FILTRAZIONE

Le attività nel settore filtrazione sono state sostanzialmente stabili, a causa della debole domanda del mercato del ricambio. Il fatturato consolidato è stato di 268,5 milioni di euro, in linea con 269,9 milioni dei primi sei mesi 2005 (-0,5%). L'EBITDA si è attestato a 36,3 milioni (+8,3%), rispetto a 33,5 milioni nel corrispondente periodo 2005 grazie alla già citata plusvalenza in Spagna. L'incidenza sul fatturato è passata dal 12,4% al 13,5%. L'EBIT è salito a 26,9 milioni euro (10% sul fatturato), rispetto a 24 milioni (8,9% sul fatturato) dei primi sei mesi del 2005.

Presente in Cina nel settore sospensioni da dieci anni, Sogefi inizierà nel 2007 a operarvi anche nel settore della filtrazione, a seguito di un accordo siglato in maggio con un partner cinese per la creazione a Shanghai di una joint-venture, controllata da Sogefi al 70%.

## DIVISIONE COMPONENTI PER SOSPENSIONI

Anche queste attività hanno registrato una sostanziale stabilità dei ricavi, influenzati dai minori volumi di vendita verso i costruttori di auto francesi. Il fatturato del semestre è risultato di 264,4 milioni di euro, rispetto a 265,5 milioni del primo semestre 2005 (-0,4%). La conferma del positivo trend in Mercosur e nel settore veicoli industriali, oltre al costante adeguamento dell'efficienza produttiva, hanno portato a un miglioramento del 10% dell'EBITDA rispetto al primo semestre 2005: 35,8 milioni di euro (13,5% sul fatturato) rispetto a 32,5 milioni (12,3% sul fatturato) nel primo semestre 2005. In significativo progresso anche l'EBIT, passato da 17,7 milioni di euro nel primo semestre 2005 a 21 milioni al 30 giugno 2006, con un incidenza sul fatturato salita dal 6,7% all'8%.

La **Capogruppo Sogefi SpA** ha realizzato nel primo semestre 2006 un utile netto di 22,9 milioni di euro, rispetto a 25,3 milioni nel corrispondente periodo 2005. La flessione è sostanzialmente dovuta a una maggior incidenza degli oneri fiscali.

## **Andamento del secondo trimestre 2006**

In sintonia con l'andamento del semestre, anche il secondo trimestre 2006 evidenzia un sensibile miglioramento della redditività, nonostante una contrazione del fatturato rispetto al corrispondente periodo 2005, che aveva beneficiato di recuperi sui prezzi e di un numero maggiore di giorni di attività.

Il fatturato consolidato del periodo aprile-giugno 2006 è stato di 268,6 milioni di euro, rispetto a 282,3 milioni del secondo trimestre 2005 (-4,8%).

L'EBITDA consolidato è stato di 36,9 milioni euro (13,7% sul fatturato), rispetto a 33,1 milioni (11,7% sul fatturato), mentre l'EBIT consolidato si è attestato a 24,7 milioni (9,2% sul fatturato) rispetto a 20,4 milioni (7,2% sul fatturato).

L'utile netto del trimestre ammonta a 15,8 milioni euro (5,9% sul fatturato), in progresso del 29,4% rispetto al corrispondente periodo del precedente esercizio (12,2 milioni, 4,3% sul fatturato).

Non essendo prevedibili nella seconda metà dell'anno variazioni significative dell'andamento dei mercati, dello scenario competitivo e dei principali fattori di costo, si può prevedere per l'intero esercizio 2006 un miglioramento del risultato economico realizzato nel 2005.

Milano, 25 Luglio 2006

## **CONTATTI**

### **STAMPA:**

Beppe Pescetto  
Francesca Sagramoso  
tel.: 39/02/722701

### **INVESTOR RELATIONS:**

Euro Trapani  
tel.: 39/02/46750218  
[www.sogefi.it](http://www.sogefi.it)

## **GRUPPO SOGEFI**

### **CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO DEL SEMESTRE**

(in milioni di Euro)	1° semestre 2006		1° semestre 2005		Esercizio 2005	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	532,9	100,0	535,4	100,0	1.023,4	100,0
Costi variabili del venduto	341,3	64,1	349,2	65,2	657,6	64,3
<b>MARGINE DI CONTRIBUZIONE</b>	<b>191,6</b>	<b>35,9</b>	<b>186,2</b>	<b>34,8</b>	<b>365,8</b>	<b>35,7</b>
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	60,5	11,4	59,9	11,2	115,7	11,3
Ammortamenti	24,5	4,6	24,7	4,6	45,9	4,5
Costi fissi di vendita e distribuzione	19,7	3,7	20,1	3,8	39,4	3,8
Spese amministrative e generali	32,3	6,0	31,4	5,8	59,2	5,8
<b>UTILE OPERATIVO</b>	<b>54,6</b>	<b>10,2</b>	<b>50,1</b>	<b>9,4</b>	<b>105,6</b>	<b>10,3</b>
Costi di ristrutturazione	3,1	0,6	5,1	1,0	12,6	1,2
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	(3,8)	(0,7)	-	-	(0,1)	-
Differenze cambio (attive) passive	0,4	0,1	(0,7)	(0,1)	(0,1)	-
Altri costi (ricavi) non operativi	9,1	1,6	6,2	1,1	12,2	1,2
<b>EBIT</b>	<b>45,8</b>	<b>8,6</b>	<b>39,5</b>	<b>7,4</b>	<b>81,0</b>	<b>7,9</b>
Oneri (proventi) finanziari netti	5,1	1,0	5,6	1,1	11,6	1,1
Oneri (proventi) da partecipazioni	(1,7)	(0,4)	0,1	-	2,3	0,2
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>42,4</b>	<b>8,0</b>	<b>33,8</b>	<b>6,3</b>	<b>67,1</b>	<b>6,6</b>
Imposte sul reddito	14,2	2,7	11,9	2,2	21,2	2,1
<b>UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>28,2</b>	<b>5,3</b>	<b>21,9</b>	<b>4,1</b>	<b>45,9</b>	<b>4,5</b>
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(0,7)	(0,1)	0,1	-	(1,2)	(0,1)
<b>UTILE NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>27,5</b>	<b>5,2</b>	<b>22,0</b>	<b>4,1</b>	<b>44,7</b>	<b>4,4</b>

### **STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA**

(in milioni di Euro)	30 giugno 2006		31 dicembre 2005		30 giugno 2005	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Attività operative a breve	387,5		361,1		406,2	
Passività operative a breve	(258,3)		(234,5)		(246,8)	
Capitale circolante operativo netto	129,2	30,2	126,6	29,5	159,4	35,4
Partecipazioni	0,7	0,2	3,8	0,9	5,6	1,2
Immobilizzazioni immateriali, materiali e altre attività a medio e lungo termine	397,6	93,2	404,1	94,3	385,4	85,7
<b>CAPITALE INVESTITO</b>	<b>527,5</b>	<b>123,6</b>	<b>534,5</b>	<b>124,7</b>	<b>550,4</b>	<b>122,3</b>
Altre passività a medio e lungo termine	(100,7)	(23,6)	(105,9)	(24,7)	(100,5)	(22,3)
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>426,8</b>	<b>100,0</b>	<b>428,6</b>	<b>100,0</b>	<b>449,9</b>	<b>100,0</b>
Indebitamento finanziario netto	156,2	36,6	167,3	39,0	214,4	47,7
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	15,1	3,5	14,4	3,4	14,3	3,2
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	255,5	59,9	246,9	57,6	221,2	49,1
<b>TOTALE</b>	<b>426,8</b>	<b>100,0</b>	<b>428,6</b>	<b>100,0</b>	<b>449,9</b>	<b>100,0</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in milioni di Euro)	1°Semestre 2006	1°Semestre 2005	Esercizio 2005
AUTOFINANZIAMENTO	51,5	49,4	91,9
Variazione del capitale circolante netto	(3,5)	(29,3)	8,0
Altre attività/passività a medio lungo termine	(0,6)	(1,6)	0,9
FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO	47,4	18,5	100,8
Vendita di partecipazioni	3,0	-	-
Decremento netto da cessione di immobilizzazioni	1,3	0,1	0,4
TOTALE FONTI	51,7	18,6	101,2
Incremento di immobilizzazioni immateriali	5,4	3,8	8,9
Acquisto di immobilizzazioni materiali	19,3	11,2	36,0
TOTALE IMPIEGHI	24,7	15,0	44,9
Posizione finanziaria netta delle società acquisite/vendute nell'esercizio	-	-	0,1
Differenze cambio su attività/passività e patrimonio netto	1,6	2,2	(3,2)
FREE CASH FLOW	28,6	5,8	53,2
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	2,0	1,4	2,4
Aumenti di capitale sociale in società consolidate	-	-	-
Dividendi pagati dalla Capogruppo	(19,5)	(17,6)	(17,6)
Dividendi pagati a terzi da società del Gruppo	-	-	(1,3)
CAMBIAMENTI NEL PATRIMONIO	(17,5)	(16,2)	(16,5)
Variazione della posizione finanziaria netta	11,1	(10,4)	36,7
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(167,3)	(204,0)	(204,0)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO	(156,2)	(214,4)	(167,3)

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO DEL SECONDO TRIMESTRE**

(in milioni di Euro)	Periodo 1.4 - 30.6.2006		Periodo 1.4 - 30.6.2005		Variazione	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	268,6	100,0	282,3	100,0	(13,7)	(4,8)
Costi variabili del venduto	171,1	63,7	184,9	65,5	(13,8)	(7,5)
<b>MARGINE DI CONTRIBUZIONE</b>	<b>97,5</b>	<b>36,3</b>	<b>97,4</b>	<b>34,5</b>	<b>0,1</b>	<b>0,2</b>
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	30,1	11,2	30,4	10,8	(0,3)	(1,1)
Ammortamenti	12,2	4,5	12,7	4,5	(0,5)	(3,9)
Costi fissi di vendita e distribuzione	9,9	3,7	10,4	3,7	(0,5)	(5,7)
Spese amministrative e generali	15,4	5,8	15,8	5,6	(0,4)	(1,9)
<b>UTILE OPERATIVO</b>	<b>29,9</b>	<b>11,1</b>	<b>28,1</b>	<b>9,9</b>	<b>1,8</b>	<b>6,4</b>
Costi di ristrutturazione	2,7	1,0	4,9	1,7	(2,2)	(44,0)
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	(3,7)	(1,4)	-	-	(3,7)	-
Differenze cambio (attive) passive	0,3	0,1	(0,3)	(0,1)	0,6	203,7
Altri costi (ricavi) non operativi	5,9	2,2	3,1	1,1	2,8	88,6
<b>EBIT</b>	<b>24,7</b>	<b>9,2</b>	<b>20,4</b>	<b>7,2</b>	<b>4,3</b>	<b>20,9</b>
Oneri (proventi) finanziari netti	2,8	1,0	2,8	1,0	-	-
Oneri (proventi) da partecipazioni	(1,7)	(0,6)	0,1	-	(1,8)	-
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>23,6</b>	<b>8,8</b>	<b>17,5</b>	<b>6,2</b>	<b>6,1</b>	<b>35,2</b>
Imposte sul reddito	7,5	2,8	5,7	2,0	1,8	32,2
<b>UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>16,1</b>	<b>6,0</b>	<b>11,8</b>	<b>4,2</b>	<b>4,3</b>	<b>36,7</b>
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(0,3)	(0,1)	0,4	0,1	(0,7)	(164,0)
<b>UTILE NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>15,8</b>	<b>5,9</b>	<b>12,2</b>	<b>4,3</b>	<b>3,6</b>	<b>29,4</b>

## **SOGEFI S.p.A.**

### **CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DEL SEMESTRE**

(in milioni di Euro)	1° semestre 2006	1° semestre 2005	Esercizio 2005
Proventi, oneri finanziari e dividendi	25,3	25,0	24,2
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	(7,0)
Altri proventi della gestione	5,4	5,1	10,5
Costi di gestione	(6,3)	(6,2)	(11,7)
Altri ricavi (costi) non operativi	(1,0)	(0,4)	61,6
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>23,4</b>	<b>23,5</b>	<b>77,6</b>
Imposte passive (attive) sul reddito	0,5	(1,8)	(1,9)
<b>UTILE NETTO</b>	<b>22,9</b>	<b>25,3</b>	<b>79,5</b>

### **STRUTTURA PATRIMONIALE**

(in milioni di Euro)	30 giugno 2006	31 dicembre 2005	30 giugno 2005
Attività a breve	2,8	3,0	3,8
Passività a breve	(4,6)	(6,1)	(4,9)
Capitale circolante netto	(1,8)	(3,1)	(1,1)
Partecipazioni	257,0	257,0	222,0
Altre immobilizzazioni	28,6	28,8	27,8
<b>CAPITALE INVESTITO</b>	<b>283,8</b>	<b>282,7</b>	<b>248,7</b>
Altre passività a medio e lungo termine	(6,2)	(6,3)	(8,0)
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>277,6</b>	<b>276,4</b>	<b>240,7</b>
Indebitamento finanziario netto	27,8	33,2	53,7
Patrimonio netto	249,8	243,2	187,0
<b>TOTALE</b>	<b>277,6</b>	<b>276,4</b>	<b>240,7</b>

### **RENDICONTO FINANZIARIO**

(in milioni di Euro)	1°Semestre 2006	1°Semestre 2005	Esercizio 2005
<b>AUTOFINANZIAMENTO</b>	<b>24,1</b>	<b>25,0</b>	<b>84,6</b>
Variazione del capitale circolante netto	(1,3)	6,5	8,4
Altre attività/passività a medio e lungo termine	0,1	(0,6)	(0,6)
<b>FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO</b>	<b>22,9</b>	<b>30,9</b>	<b>92,4</b>
Vendita di partecipazioni	-	-	6,0
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>22,9</b>	<b>30,9</b>	<b>98,4</b>
Acquisto di immobilizzazioni materiali	-	-	0,1
Acquisto di partecipazioni	-	44,6	92,5
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>-</b>	<b>44,6</b>	<b>92,6</b>
<b>FREE CASH FLOW</b>	<b>22,9</b>	<b>(13,7)</b>	<b>5,8</b>
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	2,0	1,4	2,4
Dividendi pagati dalla Capogruppo	(19,5)	(17,6)	(17,6)
<b>CAMBIAMENTI NEL PATRIMONIO</b>	<b>(17,5)</b>	<b>(16,2)</b>	<b>(15,2)</b>
Variazione della posizione finanziaria netta	5,4	(29,9)	(9,4)
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(33,2)	(23,8)	(23,8)
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO</b>	<b>(27,8)</b>	<b>(53,7)</b>	<b>(33,2)</b>